השופט נ' סולברג:

אדם רכש מקרקעין מאת כונס נכסים, במסגרת הליך הוצאה לפועל. לימים .1

התברר, כי הליך המכירה נעשה שלא מדעת בעלי המקרקעין, והיה כרוך במעשי זיוף

ומרמה. אותו אדם טוען כי עומדת לזכותו תקנת השוק המעוגנת בסעיף 34א לחוק המכר,

התשכ"ח-1968 (להלן, בהתאמה: סעיף 34א ו-חוק המכר), הגם שלא השלים את רכישת

המקרקעין על-ידי רישומם על שמו במרשם המקרקעין; האם שכלול קניין המקרקעין

בדרך של רישום, מהווה אחד מתנאי תקנת השוק האמורה? זוהי בתמצית השאלה

שבמוקד ההליך דנן.

לפנינו ערעור על פסק הדין של בית המשפט המחוזי בתל אביב-יפו, מיום .2

הבקשה נדחתה על-ידי רשמת ההוצאה לפועל ביום 6.12.2016.

בקשתו של עו"ד קליין להתמנות ככונס נכסיו של אייסוי, אושרה על-ידי רשמת .11

ההוצאה לפועל ביום 31.12.2016, בכפוף להפקדת ערובה (תקנה 82 לתקנות ההוצאה

לפועל, התש"ם-1979 (להלן: תקנות הוצל"פ)). במקביל, הורתה הרשמת לעו"ד קליין,

ליידע את 'החייב' על אודות החלטתה, על מנת לאפשר לו להגיש את הסתייגותו, וכן

ליידעו על אודות הליך המכירה הפומבית של המקרקעין, הצפוי במסגרת הליך ההוצאה

לפועל, לרבות ההצעה הגבוהה ביותר שתוצע בגינם. עוד נקבע בהחלטת הרשמת, כי
"התמורה תופקד בקופת הגזברות בלשכת ההוצאה לפועל.

המעשה המינהלי – הרי שיש לראות את הקונה כמי שמילא אחר חובת תום הלב, ויהיה

זה הבעלים המקורי שעליו יוטל הנטל לשכנע שלא כך. עם זאת, הפסיקה לא עמדה על

ההבחנה האמורה, ואף מצינו שהוסיפה להטיל את נטל השכנוע על הקונה – גם בנסיבות

של רכישה מאת הרשות (ראו בהקשר של סעיף 17 לחוק נכסי נפקדים, התש"י-1950

(להלן: חוק נכסי נפקדים), ע"א 109/87 חוות מקורה בע"מ נ' חסן, פסקאות 28-25

(28.9.1993); ע"א 7793/19 מדינת ישראל נ' עקל, פסקה 59 לפסק הדין של השופט ג'

קרא (8.5.2022) (להלן: עניין עקל)). מכל מקום, נוכח מסקנתי שלהלן, שלפיה שכלול

הקניין באמצעות רישום המקרקעין במרשם הריהו תנאי לתחולת תקנת השוק – שכלול

שאין חולק כי לא נעשה בענייננו – אינני רואה הצדקה לטעת מסמרות בשאלה זו (ראו

גם את הדיון אצל איל זמיר פירוש לחוקי החוזים – חוק המכר, תשכ"ח-1968 443-442

(מהדורה שניה, 2023) (להלן: זמיר). מה גם שבנסיבות הקונקרטיות שלפנינו, גם אם

נניח כנקודת מוצא שנטל הוכחת תום הלב אינו מוטל על שחר, הרי שעצם בחירתו, כצד

להליך, שלא להעיד, עשויה לספק כשלעצמה משקל ראייתי לחובתו (ע"א 795/99,

פרנסואה נ' פוזיס, פ"ד נד(3) 107, 118 (20.6.2000); ע"א 8951/10 אורן נ' שקולניק

הדברים, לאחר הדיון בסוגיה זו. אעיר עם זאת, כי אייסוי טען מצידו, במסגרת תשובתו

לערעור, במעין טענת-מַרְאָה לזו של המערערים, כי את ההשלכה של הקביעה בדבר חוסר

תום ליבו של שחר – בטלות עסקת המקרקעין – יש לזקוף לחובת המערערים כולם. זאת,

בהתאם להוראות חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, לגבי שניים שהתחייבו

בעסקה יחד ולחוד (סעיף 55). נוכח מסקנתי שלהלן, אינני מוצא מקום להידרש גם לזווית

החוזית שאותה ביקש אייסוי לעורר.

'נקודות ציון' לאורכו של הליך ההוצאה לפועל

דיוננו מתמקד במישור הקנייני, דהיינו בשאלה באיזה שלב נהנה הקונה .34

מתחולתה של תקנת השוק שבסעיף 34א, בנסיבות של רכישה במסגרת הליך הוצאה

לפועל. רכישה במסגרת הליך הוצאה לפועל היא מקרה פרטי של מכירה על-ידי רשות,

כמובנה בסעיף 34א. הליך ההוצאה לפועל עצמו, כולל מספר תחנות כפי שתואר לעיל,

והפסיקה נדרשה בהקשרים משפטיים שונים, לשאלה מתי 'מושלמת' המכירה בגדרו –

כל הקשר ונפקויותיו.

כך למשל, בפסק הדין שניתן בע"א 9559/11 מנהל מיסוי מקרקעין נ' שעלים ניהול .35

נכסים (30.9.2013), נִתְלַבְּנָה השאלה מהו השלב בו "הושלמה המכירה" של מקרקעין

שנמכרו במסגרת הליכי הוצל"פ, לצורך חיוב במס לפי חוק מיסוי מקרקעין (שבח

ורכישה), התשכ"ג-1963. סוגיה אחרת, עניינה בשלב החותם את מנגנון המכירה בגדרו

של הליך ההוצאה לפועל עצמו, קרי – השלב בו לא יתקבלו עוד הצעות מחיר לרכישת

הנכס, ואף לא תינתן יותר לחייב אפשרות לפדות את הנכס בעצמו. בית המשפט המחוזי

הביא שלל מקורות שעסקו בסוגיה זו, והצביע על שלב הוצאת צו רישום הזכויות

הראשונות לגבור על האחרונות, בהתקיים תנאים מסוימים (דגן, עמוד 263).

את תקנות השוק השונות ניתן לחלק לקבוצות-משנה, הנבדלות זו מזו .38

בתכליותיהן ובסוג 'התיקון' אותו הן מבקשות להשיג. עמדתי על כך בעניין סאלחה:

"ישנן תקנות שוק שנועדו לקדם את שטף המסחר התקין (סעיף

34 לחוק המכר, התשכ"ח-1968 (להלן: חוק המכר) [...] תקנות

שוק אחרות, מטרתן חיזוק מעמדם ואמינותם של מרשמים

המסדירים זכויות קנייניות, שלא להרתיע רוכשים מביצוע

עסקאות כגון דא, אם לא יוכלו להסתמך על נכונותם (סעיף

10 לחוק המקרקעין; סעיף 93 לפקודת הסדר זכויות במקרקעין

[נוסח חדש], התשכ"ט-1969; סעיף 83 לחוק הספנות (כלי

שייט), התש"ך-1960 [...]. בנוסף, ישנן תקנות שוק, שעיקר

תכליתן היא להגן על הסתמכות הפרט על עסקאות שבוצעו

עם רשויות שלטוניות, על החלטות שניתנו על-ידי רשויות

אלה, וכן על דברים שנקבעו בהחלטות שיפוטיות (סעיף 5

שבמוקד ענייננו; סעיף 34א לחוק המכר; סעיף 73 לחוק

הירושה, התשכ"ה-1965; סעיף 17(א) לחוק נכסי נפקדים;

סעיף 16 לחוק האפוטרופוס הכללי, התשל"ח-1978; סעיף 10

לחוק נכסי גרמנים, התש"י-1950; סעיף 70 לחוק נכסים של

נספי שואה (השבה ליורשים והקדשה למטרות סיוע והנצחה),

התשס"ו-2006; סעיף 10 לצו בדבר נכסים נטושים (רכוש

הפרט) (יהודה ושומרון) (מס' 58), התשכ"ז-1967 [...]" (שם,

פסקה 17 לפסק-דיני).

אכן, תקנות השוק השונות אינן עשויות מעור אחד, והן מבקשות להגשים .39

תכליות שונות בהקשרים שונים. ברם, על אף ההבדלים ביניהן, נושאות תקנות השוק

להכביר מילים (ראו סעיף 3 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו; בג"ץ 7952/21 גרינבלט

נ' השרה להגנת הסביבה, פסקה 26 (24.7.2023)). כחלק מביצורה של זכות זו, נקבע הכלל

Nemo dat quad non – 'הגדול, המורה כי 'אין אדם יכול להעביר יותר ממה שיש לו

habet; וראו גם את נוסח הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח 595, בסעיף

507: "אין אדם יכול להקנות זכות בנכס העולה על זכותו שלו באותו נכס, אלא אם כן נקבע

אחרת בחיקוק"). החידוש הטמון בתקנות השוק למיניהן, הוא בקביעת חריג לכלל זה,

המאפשר לצד שלישי לגבור על קניינו של הבעלים האמיתי בנכס מסוים, בנסיבות בהן

רכש את הנכס בשוק מידי אדם או גורם שאיננו הבעלים האמיתי (ע"א 624/13 מורדכיוב

.(1345

דרישת שכלול הקניין משתלבת בהוראות תקנות השוק בדרכים שונות: "לעתים, .47
דרישת השכלול נזכרת בדין במפורש, ולעתים היא נלמדת מהמושג 'רכישת' או 'קבלת' הזכות,

הנסב כלפי הצד השלישי" (דויטש, כרך ג', עמוד 183). כך למשל, בעניין הרטפלד נקבע כי

הן תקנת השוק במקרקעין הקבועה בסעיף 10 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן:

חוק המקרקעין), הן תקנת השוק הקבועה בסעיף 73 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965

(להלן: חוק הירושה), טעונות שכלול קנייני, וכאשר מדובר במקרקעין – השכלול יֵעשה

בדרך של רישום. קביעה זו היוותה מסקנה פרשנית ביחס לתיבה "רכש" המופיעה בשני

סעיפי-החוק. כמו כן, סעיף 34 לחוק המכר, הקובע את תקנת השוק במיטלטלין, מציב

כתנאי "[קנה] וקיבל אותו לחזקתו [...]", ותקנת השוק המעוגנת בסעיף 5 לחוק המשכון,

התשכ"ז-1967, דורשת שכלול קניין המתבטא בתנאי הפקדה או רישום (עניין הרטפלד,

עמוד 873).

תנאי שכלול הקניין, מהווה אפוא אחד מהיסודות החוֹרזים את רובן של תקנות .48

השוק.

לצורך תחולתן. חריגים אלו, הגיונם בצידם. כך למשל, תקנת השוק המעוגנת בסעיף 5

לצו בדבר רכוש ממשלתי (יהודה והשומרון) (מס' 59), התשכ"ז-1967, אינה כוללת בין

תנאיה את רישום הקרקע במרשם, מטעמים הייחודיים להיקפו המוגבל ואופיו החסוי של

מרשם המקרקעין באזור יהודה ושומרון (ראו: חגי ויניצקי "תקנת השוק בעסקאות עם

הממונה על הרכוש הממשלתי ביהודה ושומרון" משפטים נ 359, 388-385 (2020); עניין

סאלחה, פסקאות 44-39 לפסק דיני). הוא הדין גם ביחס לתקנת השוק המעוגנת בסעיף

17 לחוק נכסי נפקדים, שאינה כוללת דרישת רישום כתנאי לתחולתה. כמו כן, בעניין

הרטפלד הוזכר כחריג לכלל גם סעיף 14 לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979 – הקובע 'מעין

תקנת שוק' לטובת מי שרכש נכס מקרקעין מאת נאמן, הגוברת על זכויותיו הקנייניות

של הנהנה, יוצר הנאמנות – כאשר העדר דרישת הרישום נתבאר על רקע הנחות היסוד

הייחודיות למוסד הנאמנות (שם, עמודים 866-865; וראו גם פרידמן ושפירא בר-אור,

עמודים 1347-1346). אדגיש, כי במקרים חריגים אלו, ההצדקה שניתנה להעדרו של

הרעיוני של הסעיף הקודם לו – תקנת השוק במיטלטלין שבסעיף 34 – ובהתאם, לראותו

כתקנת שוק נוספת, שמטרתה לתקן ולהיטיב את מהלך העסקים הרגיל של מכירה על-ידי

רשות על-פי דין (יהושע ויסמן חוק המשכון, תשכ"ז-1967 337-332 (1974)). גישה אחרת,

ביקשה לפרשו דווקא על רקע שכנו מן העבר השני, סעיף 34ב, הקובע כי הזכויות אשר

מורקו מהנכס עם מכירתו על-ידי רשות – חלות על דמיו. מקריאת שני הסעיפים יחדיו,

כך על-פי גישה זו, עולה כי תכלית סעיף 34א היא אך הסדרת מעמדם של נושים, שלהם

זכויות בנכס, המשמשות כערובה לגביית החוב (זמיר, עמודים 415-412).

תחולתו של סעיף 34א, שכן המקרקעין נמכרו במסגרת הליכי הוצאה לפועל, ונקנו על-

ידי קונה תם לב לכאורה, ובתמורה מלאה. בהקשר זה, בית המשפט הוסיף והסיק מסקנה,

כי אין תחולה לסעיף, שכן הקונה לא השלים את העסקה על-ידי רישום המקרקעין על

שמו: "יש להעיר, כי במהלך הדיון עוררנו מיוזמתנו את שאלת תחולתה של הוראת סעיף
34א לחוק המכר, תשכ"ח-1968 על העיסקה נושא הבקשה. נחה דעתנו שסעיף זה מתייחס אך

ורק להיבט הקנייני, וכל עוד לא היה רישום, לא הושלמה העיסקה מבחינה קניינית. בקשת

כעולה מהדברים, השאלה

התעוררה באופן שהיה דרוש להכרעה – שכן החלת סעיף 34א באותו עניין היתה מביאה

לשינוי תוצאת פסק הדין – ובית המשפט השיב עליה, וקבע כי תנאי לתחולת סעיף 34א

הוא רישום המקרקעין על שם הקונה; כפי שתומצת אצל מ' דויטש (תוך הפניה לפסק הדין

בעניין רום): "תנאי ליצירת ההגנה על פי סעיף 34א לחוק המכר, תשכ"ח-1968, הוא שכלול

הזכויות על-ידי הרוכש. זאת, בדומה לתקנות השוק האחרות" (דויטש, כרך ד, עמודים

301-300), וכן לאחרונה, אצל א' זמיר, בפרק שכותרתו 'מכירה על-ידי רשות': "נראה
אפוא, שבמקרה של מקרקעין, תעמוד לקונה בתום-לב תקנת השוק ההיקשית רק אם הושלם

רישום הזכויות על שמו בעודו תם-לב – וזו אכן ההלכה" (זמיר, עמוד 442).

המבקשות לאתגר את הזכויות שרכש בנכס" (עניין דדוש, פסקה 30 לפסק הדין של השופט

עמית). תכלית זו משותפת לתקנות שוק נוספות שעניינן 'כשרות עסקאות', אשר נועדו

לאפשר לפרטים להסתמך על פעולותיה של הרשות המוסמכת, בנסיבות של קושי לקיים

בירור של מצב הזכויות בנכס, בטרם ההתקשרות (ראו: סעיף 10 לחוק נכסי גרמנים,

התש"י-1950; סעיף 17 לחוק נכסי נפקדים; סעיף 16 לחוק האפוטרופוס הכללי,

התשל"ח-1978; סעיף 70 לחוק נכסים של נספי השואה (השבה ליורשים והקדשה

למטרות סיוע והנצחה), התשס"ו-2006; ראו גם בעניין סאלחה, פסקה 17 לפסק דיני;

פסקה 16 לפסק-דינה של השופטת ד' ברק-ארז).

האם התכלית האמורה מוליכה אותנו, יד ביד, לתשובה פרשנית ברורה? דומני .66

שלא. אכן, תכלית סעיף 34א מבקשת, ככלל, להקל על רכישה במסגרת הליכי הוצאה

לפועל, ולטעת ביטחון אצל הקונים. אכן, קביעה כי רכישת מקרקעין במסגרת הליכי

קובעת הסדר מתון יותר, ומורה על השבת הנכס לבעליו, בכפוף – וזהו חידושהּ –

לתשלום דמי הנכס ללוקח (הביטוי 'ולא נתייאשו', מבחין בין הסדר זה, לבין ההלכה

לפיה בנסיבות של יאוש, הנכס אינו חוזר לבעלים; עוד אציין, כי הסדר 'פדיון' לטובת

הבעלים המקורי, בתנאים מסויימים, מצוי גם בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011,

ה"ח 595, בסעיף 511). תכליתה של תקנת השוק בדין העברי, דומה בעיקרה לזו

הישראלית המודרנית; אתגרי השוק עודם עימנו, ו'סדנא דארעא חד הוא' (בבלי, בבא

בתרא סז, א; ראו אוצר הגאונים, בבא קמא, תשובות, סימן שיא: "וזהו תקנת השוק, שאם

אמרת כל שילך לו דבר ויבוא וימצא אותו אצל אדם, יקח אותו בלא דמים – אין אדם קונה

התשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין), מהווה תנאי מתנאיה של תקנת השוק המעוגנת

בסעיף 34א לחוק המכר, התשכ"ח-1968 (להלן: סעיף 34א ו-חוק המכר, בהתאמה).

משכך, גם לדידי דין הערעור שבכותרת להידחות.

בנסיבות העניין, מדובר גם בתוצאה הצודקת. משלא שוכלל הקניין מחד גיסא,

ומשהכספים שהופקדו בגזברות ההוצאה לפועל בתמורה למקרקעין לא הועברו מאידך

גיסא, 'נחסכה' מאתנו הכרעה קשה הקורעת בין אדם וקניינו, בשל אי-אלו הצדקות